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REF.: VERBAL de PERTENENCIA de NORA BEATRIZ ROJAS
ALVAREZ y JENIFER RODRIGUEZ  VISCAINO Contra
FIDUCIARIA COLPATRIA S.A. obrando como vocera dcl
PATRIMONIO AUTONOMO FC — CORPACERO DACION EN PAGO
LOTE OASIS

RAD.: 2018-00544

ASUNTO: RECURSO de REPOSICION CONTRA el AUTO de
FECHA 10 de AGOSTO de 2018 y de CORRECION de FECHA 16 de
NOVIEMBRE de 2018.

HUBER ARLEY SANTANA RUEDA, en mi calidad de apoderado de la
entidad demandada, me permito presentar recurso de reposicion contra
los autos de 10 de agosto y 16 de noviembre de 2018, mediante el cual se
admitié la demanda y se corrigio el auto de admision, lo cual hago en los
siguientes términos:

OPORTUNIDAD DEL RECURSO

El presentc recurso ¢s oportuno como quiera que la entidad que
represento recibié notificacion por aviso el jueves 4 de julio de 2019,
quedando notificado al dia siguiente, viernes 5 de julio; seguidamente le
corrieron los 3 dias de retiro de copias, los dias lunes 8, martes 9 y
miéreoles 10 de julio; finalmente corrié el termino de cjecutoria del auto
de admisién los dias jueves 11, viernes 12 y hoy lunes 15 de julio de
2019, por tanto el recurso es oportuno y procedente.

Razones Para Revocar los Autos censurados:

Debemos decir de entrada y de forma categérica que el inmueble o
LOTE que se pretende usucapir con el presente proceso no esta dentro de
los linderos del lote de propiedad del PATRIMONIO AUTONOMO FC
CORPACERO DACION EN PAGO LOTE OASIS y que lo unico que
sucedera, si no se pone coto al tema, es que nos desgasiemos cen un
proceso judicial que terminara con denegacion de las pretensiones de la
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demanda. Veamoslo de manera grafica para que el despacho pueda tener

una idea:
LOTE VIA 40 78 -50 A

DORA ORELLANO | SRS TR Lote OASIS PA FC
BULA S CORPACERO

Para la entidad que representd, no existe la menor posibilidad que

el lote reclamado este dentro de los linderos del lote oasis, especialmente
porque nuestro lote estd totalmente sin construccion y con vigilancia y
los 38.810 MTS2 estan completos, sin invasion alguna.

Ahora bien, las demandantes aportan un Certificado Especial de
Instrumentos Pablicos de la matricula 040-225430 donde se indica que el
predio SIN DIRECCION pertencce a FIDUCIARIA COLPATRIA S.A.
como vocera del patrimonio autéonomo FC CORPACERO DACION EN
PAGO LOTE OASIS, pero como pasaremos a comprobar ese predio no
tiene ninguna relacion con el lote que se pretende usucapir.

Las demandantes aportaron para plena identificacion del bien y su
valor, un CERTIFICADO DL AVALUO expedido por la Alcaldia de
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Barranquilla, el cual presenta una direccion VIA 40 78 30 , una
referencia catastral o numero predial anterior No. 01-02-0237-0001-005
y uno actual 01-02-00-00-0237-0001-5-00-00-0005' y una matricula
inmobiliaria a todas luces incorrecta:
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Para entender el Nimero Predial Nacional que nos ayuda a
identificar el bien, debemos revisar el siguiente cuadro que hace parte de
la Resolucion 70 de 2011 art. 159 Instituto Geogréafico Agustin Codazzi:
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Como quiera que el Certificado Especial de Registro 040-225430
dice: SIN DIRECCION, y el Certificado de Avalio tiene una matricula
incorrecta, se hace necesario examinar con otros medios de prueba, si en

realidad corresponden al mismo predio-.

Bien, con este escrito aporto ¢l certificado de tradicion 040-225430
¢l cual no fue aportado por las demandantes en ¢l cual se puede
comprobar que el nimero predial actual como el anterior son totalmente
diferentes al del predio que se pretende usucapir, veamos:

! A este nimero predial le faltd el DEPARTAMENTO 08 y el municipio 001 ya gue el numero predial
nacional es de 30 digitos, no de 25.
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SNB ..“;, OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS DE BARRANQUILLA

""""“ CERTIFICADO DE TRADICION
MATRICULA INMOBILIARIA
Certificado generado con el Pin No: 190401492019356125 Nro Matricula: 040-225430

Jagina ?
Imprese el 1 de Abril de 2019 a las 02:59:20 AM
“"ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION JURIDICA DEL INMUEBLE
HASTA LA FECHA Y HORA DE SU EXPEDICION"

Ne fiene valizez sn '« finna del reystador en lx ullina 23gins

CIRCULO REGISTRAL v-IO BARRANQUILLA DEPTC. ATLANTICO MYUNCIF O BARRANDJILLS WoHEODS: SBARARASNIL (LA
FECHA APERTURA: 18.12.9991 RADICAT ON: 91010432 CON. SENTENC A De: £2-05.1931
CODIGO CATASTRAL ceno1n1;zn-uuumuan)oc- 2000000 CATASTRAL ANT: 0320177023237 0020000

EsTAD0 CEL FoLic ACTIVO

P T Y e L A R T T R R R R A L LR Tl e

DESCRIPCION: CABIDA ¥ LINDEROS

LOTE UMD [1}.- ESTA SITUADO EN JURISIICCON DE ESTE MJHIC PIO Bl L8 % 40 SCH LA CELL £ 78 SIN NCHZNILATURA LROARS, COY UKA

EXTENSION SUPERFICARIA GE 58.507 MT2, MARGADDS OOM LAS SIGL ENTES MERITAS POR ZL NORTE 24 G0 MTS; SUR MIDE 144 L0 MTS;

2OR S ESTE: 305,02 MTS; POR EL OSSTE: 312,00 MTS.- LOE LINDERDS SE ENCUENTRAN TESCRITS 5 EM La SINTENTIA DE L5301,
QIGTAZA 2OR EL JDO.41C.CTD RIGUILLALART 14 DEC LEY 1711 D2 JULlO&’Bd CONCORME ESCRITURA K 2015 DE FECHA 1202-20 00 U= &

NOTARIA VEINTRES DE BCGOTA LOTE CON ARZA DI 28 310 METRCSE

Segin la identificacion del predio que viene en ¢l certificado de
tradicion No. 01-02-0237-0020-000 este se encontraria ubicado cn la
misma manzana 0237 pero es el LOTE 0020 en tanto que ¢l predio del
proceso de marras es la manzana 0237 LOTE 0001 mejora 3,
completamente diferente. Cabe decir que el hecho que sea una mejora no
Jlo cambia de LOTE, sino se le agrega un numero al final, que en este
caso es 5, cs decir, es la mejora 5 pero debe corresponder al mismo
LOTE 20 no al LOTE 1, es decir que son lotes diferentes.

Ahora bicn, es importante que por lealtad procesal y buena fea, se
deje constancia que el numero predial 01 -02-0237-0020-000 no ¢s ¢l que
realmente le corresponde al LOTE OASIS de propiedad del
PATRIMONIO AUTONOMO CORPACERO DACION EN PAGO,
pues el numero predial correcto cs el siguiente: 01-02-0237-0017-000 o
con los 30 digitos: 08-001-01-02-00-00-0237-0017-0-00-00-0000 lo cual
comprobamos de la siguiente manera:

Mediante Resolucion No. 08-001-0023-2016 del 5 de [ebrero de
2016 del IGAC se rcalizo ajuste y correccion de AREA del lote 01-02-
0237-0017-000 reducicndo el arca a 38.810 MTS2; esta resolucion se
protocolizo mediante escritura piblica 205 del 12 de febrero de 2016 de
la notaria 23 de Bogotd la cual luego se inscribié en el certificado de
tradicion 040-225430 como se puede ver en la anotacion No. 12: en esta
escritura se deja plena constancia del nimero predial 01-02-00-00-0237-
0017-0-00-00-0000; adicionalmente asi esta certilicado por la Sccretaria
de Planeacion Distrital de la Alcaldia de Barranquilla en certilicado No.
27287 el cual adjunto y podemos ver lo siguiente:
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PANORAMA URBANO - SIG-POT
DISTRITO DE BARRANQUILLA

T oo
P20

@ ,f_r ALCALDIA DE
47 9y BARRANQUILLA

2 Davito Especici Indusiial § Poruarky SECRETARIA DISTRITAL D= PLANEACION

Z0

TR Oficina Planeacion Territorial
CERTIFICADO DE NOMENCLATURA GC
Nombre [el Solicitants HUBER SANTANA RUECA | CC 72273534
Direceian VIA A0 78125 118 Barro INDUSTRIAL WA 40 |

La Oficina de Planeacién Territorial de la Secretarfa Distrital de Planeacian informa que de confermidad con la
localizacién suministrada del predio en consulta y segun 1o establecido por el Decrete No 0368 del 23 de
Diciembre de 2008, en su articulo 23, eiecutara la cocrdinacién y adm tstracion de los prote
estratificacion. nomenclatura, alineamientos. usos del suelo, y &l acuerdn 033 de 19389, en sus articules 17 24
y 27, en los cuales se fija la metodoogla para |z asignacicn de 'a nemenalaiuia del disiro ce Barranquilla e
corresponde la siguiente nomenclatura domiciliaria:

§05 Qe

NOMENCLATURA

REFERENCIA

CODIGO POSTAL

PIEZA URBANA

MATRICULA

VIA 4078 128 118

010202370017000

Qa0c0

RIBERA

04E-225430

Lotz Para validar 'a autenticdad de ests cocuments se debe consultar =na paging web hphpanora maakaso

Se puede ver cn la certificacion el nimero de matricula
inmobiliaria 040-225430 y la referencia catastral; la misma operacion
podemos hacer con la factura de impuesto predial el cual muestra lo
mismo.

De otro lado, en la pagina de la Alcaldia de Barranquilla
https://orion.barranquilla.gov.co:8787/Predial/BuscarPredioEstCuenta.do
cuyo print me permito aportar con este recurso, podemos comprobar que
el predio 01-02-0237-0001-005 que se pretende usucapiar y del cual se
aportd un certificado de avalio tiene una construccion de 388 MTS2 y un
drea de terreno CERO en tanto que el LOTE del PATRIMONIO
AUTONOMO LOTE DACION EN PAGO CORPACERO en realidad
esta identificado con una extension de 40.360 MTS y un avalio de
$13.353.196.000

Datos Basicos del Predio

Referencia Catasteal:  0102023706210C5
Direccién: VIA 40 78 30
cédigo Postal:  DS000L
Arcca Terreno: 0
Area Construida: 232

Destino: HARITACIONAL
Estrato: 3 MEDIO BAJO
Avalua:  10353,742,000.00

Estado: ACTIVO

[ Ver Estado |
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LOTE DE LA FIDUCIARTA:

Datos Basicos del Predio

Referencia Catastral:  010202370017000
Direcciéon: VIA 40 78 123 118
Codigo Postal: 080001
Area Terreno: 40360
Arca Construida: 0
Destino:  LOTE URBANIZADO NGO CONSTR.
Estrato:  NO DEFIRIDO
Avaluo: 13,352,196,000.00

Estado: ACTIVO
| Ver Estado |

En estado de cuenta nos da mas informacion asi:

DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL ¥ PORTUARIO DE BARRANGUILLA
BARRANQUILLA CAPITAL DE VIDA

o~
3 GERENCIA DE GESTION DE INGRESOS
] REPORTE DE CARTERA DE UN CONTRIBUYENTE
REFERENCIA CATASTRAL : 01.02-0237.0017-000 AALUIO :§ 43.555,145,000.00
ALCALDIA DE BARRANQUILLA PROPIETARIO : FIDUICIARIA COLPATRIA § A COMAC VO DESTING : LOTE URHANIZADD HO CONSTR
e i e d DIRECCION : VIA 40 78 128 118 ESTRATC : HO DLAINIDD

COD. POSTAL : 080001

ACTIVO

Como se puede comprobar, se trata de predios dilerentes y por
tanto la demanda no podia ser admitida con la matricula 040-225430 ni
seria la Fiduciaria Colpatria la llamada a responder la demanda de los

usucapientes.

Por todo lo anterior solicito revocar el auto admisorio de la
demanda y ordenar el archivo del proceso, toda vez que las fallas de la
demanda es imposible subsanarlas pues se trataria de cambiar el predio y
el demandado.

ANEXOS:

|. Certificado de tradicion 040-225430
9. Resolucion No. 08-001-0023-2016 del 5 de febrero de 2016 del

IGAC
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3. Escritura pablica 205 del 12 -02 -2016 Notaria 234 de Bogota
4. certificado de la Secretaria de Planeacion Distrital de la Alcaldia
de Barranquilla No. 27287

Del sefior Juez, cordialmente,

‘ AN

HUBER ARLEX ‘ ANA RUEDA

C.C. No. 72.273.934 de Barranquilla.
T.P. No. 173.941 del C.S.J.




